РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТАЙШЕТСКИЙ РАЙОН»

ЗАРЕЧЕНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГЛАВА ЗАРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

______________________________________________________

От 18 марта 2019 г.                                         № 20
	О мерах по обеспечению пожарной безопасности в весенне - летний пожароопасный период 2019 г.

             В целях предупреждения пожаров и обеспечения безопасности людей в весеннее- летний пожароопасный период 2019 года на территории Зареченского муниципального образования, в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности, руководствуясь статьями 6, 23 Устава Зареченского муниципального образования
             ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Рекомендовать руководителям организаций независимо от их организационно - правовых форм и форм собственности в соответствии с действующим законодательством обеспечить:

         1.1. В связи с наступлением весенне-летнего пожароопасного периода рассмотреть вопросы по противопожарной защите организаций (объектов) и населённых пунктов.  Разработать  меры  пожарной безопасности и их реализации;

          1.2. Запланировать в срок до 20.04.2019 года с последующим выполнением, конкретных мероприятий по проведению предупредительных организационно- технических мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону, усилению пожарной безопасности населённых пунктов, объектов хозяйствования, жилого фонда, повышению боеготовности добровольных пожарных формирований, в том числе имеющих пожарную и приспособленную технику для целей пожаротушения.

           2.  Утвердить мероприятия по обеспечению пожарной безопасности в весеннее- летний пожароопасный период на 2019 г.(прилагается)

          3.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Зареченского

муниципального образования                                                                                     Л.А. Котова
Приложение № 1

к постановлению главы

 Зареченского муниципального

 образования

от 18 марта 2019  № 20
	№
	Мероприятия
	Сроки

	1
	Осуществление проверки технического состояния противопожарного водоснабжения населённых пунктов.
	Постоянно в течение года

	2
	Принятие мер по своевременному ремонту неисправных пожарных гидрантов, водоёмов, водонапорной башни, устройствами для забора воды пожарной машины.
	До 10 апреля 2019 г.

	3
	Привести в готовность пожарное оборудование (инвентарь).
	До 1 мая 2019 г.

	4
	Благоустройство территорий населённых пунктов (уборка территорий от бытового мусора, сухой растительности; вывоз мусора на свалку).
	До 1 мая 2019 г.

	5
	Довести до сведения населения о месте размещения «Свалок».
	До 1 мая 2019 г.

	6
	С целью предупреждения пожаров в пожароопасный период  постоянно информировать население о соблюдении правил пожарной безопасности.
	В течении весенне - летнего пожароопасного периода

	7
	Проводить беседу с жителями населённых пунктов о соблюдении правил пожарной безопасности.
	Постоянно

	8
	Своим распоряжением запретить сжигание мусора, сухой растительности в пожароопасный период.
	До 1 мая 2019 г.

	9
	Принятие дополнительных организационных мер по устойчивой работе телефонной связи с населёнными пунктами, организациями.
	До 1 мая 2019 г.

	10
	Временную приостановку в пожароопасный период в условиях устойчивой сухой, ветреной и жаркой погоды или при получении штормового предупреждения, разведение костров, проведение пожароопасных работ на определённых участках, топку печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твёрдом топливе.
	В условиях устойчивой сухой, ветреной и жаркой погоды или при получении штормового предупреждения

	11
	В  пожароопасный период в условиях устойчивой сухой, ветреной и жаркой погоды или при получении штормового предупреждения в сельских населённых пунктах и предприятиях, силами местного населения и членов добровольных пожарных формирований, организовать средствами пожаротушения (ведро с водой, огнетушитель, лопата), а так же подготовить для возможного использования имеющуюся водолазную технику, проводить соответствующую разъяснительную работу о мерах пожарной безопасности в действиях в случае пожара.
	В течение пожароопасного сезона

	12
	Проинформировать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности о проведённой работе и принятых мерах.
	До 5 апреля 2019 г.

	13
	Территории населённых пунктов обеспечить запасом воды для целей пожаротушения от естественных водоёмов для установки пожарных автомобилей и забора воды.
	Постоянно в течение года

	14
	Населённый пункт д. Зыряновка, прилегающий к лесным массивам, оборудовать минерализованной полосой шириной не менее двух метров для предотвращения распространения пожара от лесных массивов.

	До 1 июня 2019 г.